
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI 

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Elio Satti 
 
Decreto N° 2708 del  04  Giugno 2009 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
1 Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Assegnazione fondi 2008 Ministero del Lavoro, alle Province per l'esercizio del Diritto-Dovere 
all'Istruzione e alla Formazione. Impegno e Liquidazione. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-61049 2009 Impegno/Assegnazione 3603  11-06-
2009 

693.688,00 153200

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   11-06-2009 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto l’articolo 2 della legge regionale 8 gennaio 2009, n.1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale).  
 
Visti gli articoli 6 e 9 della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1.  
 
Visto il Decreto 21 dicembre 2007, n. 6353, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del Settore Istruzione e Educazione.  
 
Vista la legge regionale 26/07/2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche. 
 
Visto il regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002 emanato con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale dell'8 agosto 2003 n. 47/R e successive modifiche. 
 
Visto il D.Lgsl. n. 76/05 “definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla 
formazione, a norma dell’art.2, comma1, lettera c) della legge 28 marzo 2003, n.53”. 
 
 
Vista la delibera del Consiglio Regionale 20 settembre 2006, n. 93, con la quale è stato approvato il 
Piano di Indirizzo Generale Integrato 2006/2010, di cui all'articolo 31 della L.R. n. 32/2002. 
 
Vista la finalità operativa 1.1.b, in particolare l’azione b. 2  del Piano di indirizzo generale integrato 
2006-2010, di cui all’art.31 della L.R.32/02, approvato con la deliberazione  del Consiglio 
Regionale n.93 del 20 settembre 2006,  relativa alle modalità di attuazione per gli interventi relativi 
all’attuazione del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione. 
 
Vista la DGR n. 749/06 con oggetto “Indicazioni per l`organizzazione nell`a.s. 2006/2007 dei 
percorsi integrati di istruzione e formazione professionale per l`attuazione del diritto dovere 
all`istruzione e alla formazione. 
 
Vista la DGR n 615/07 con oggetto “Linee guida per l`attuazione dell`obbligo di istruzione in 
Toscana – integrazione alla DGR n. 749/06” in particolare l’allegato 1 al punto 2.2 nel quale 
vengono indicati gli strumenti fondamentali per la lotta alla dispersione scolastica. 
     
Visto il decreto direttoriale DD.150-II CONT-08 del Ministero del Lavoro che assegna alla  
Regione Toscana l'importo di Euro 10.410.209,00 per gli interventi relativi all’attuazione del 
diritto-dovere all’istruzione e alla formazione per l’anno 2008. 
 
Visto la variazione di bilancio approvata con la D.G.R. n.75/09, con la quale l’importo assegnato 
dal Ministero del Lavoro con il decreto di cui sopra è stato inserito per €. 9.264.284,50 nel capitolo 
di uscita n. 61049 . 
 
 
Considerato inoltre la finalità operativa 5.1. del sopracitato Piano di Indirizzo Generale, ed in 
particolare l’azione d.3 nella quale vengono indicati gli OSP (Osservatori Scolastici Provinciali) 
come soggetti fondamentali per la costruzione e il mantenimento nel tempo delle anagrafi degli 
studenti e dell’edilizia scolastica. 
 



Vista la nota inviata ad ogni Provincia della Regione Toscana con la quale veniva richiesta la spesa 
sostenuta per la gestione degli OSP. 
 
Preso atto delle risposte delle Province e riportate nella colonna 3 dell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente decreto. 
 
Considerato opportuno finanziare una quota pari all’80% della richiesta pervenuta da ogni singola 
Provincia. 
 
Considerato inoltre opportuno aggiungere alla quota sopra indicata una somma fissa per Provincia 
pari a € 15.000,00 come indicato nella tabella allegato 1 nella colonna 5. 
 
Considerato in accordo di quanto detto nei paragrafi precedenti che per la realizzazione delle  
attività in attuazione del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione, così come indicate 
nell’obiettivo specifico 1.1 alla finalità operativa 1.1.b, azione b. 2  del citato Piano di Indirizzo 
approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 93 /06, le Province potranno utilizzare gli 
importi indicati nella colonna 6 dell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
 
Vista la L.R. n. 36/2001 - “Ordinamento contabile Regione Toscana”; 
 
Vista la L.R. 70 del 24/12/2008 di approvazione del Bilancio di previsione 2009 e pluriennale 
2009/11; 
 
Vista la D.G.R. 1162 del 29/12/2008 di approvazione del Bilancio Gestionale 2009 e pluriennale 
2009/11; 
 
Vista la DGR 75 del 09/02/2009, con cui si approvano le variazioni al bilancio regionale 2009;  
 
Vista la griglia degli indicatori finanziari inviata dal controllo di gestione al fine del completamento 
del Cruscotto di Governo, se ne deduce per l’attività del presente decreto il codice n .0201010200;  
 

DECRETA 
 

di impegnare e liquidare per le motivazioni esposte in narrativa, a favore delle Province gli importi 
indicati nella colonna 6 della tabella riportata nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per una somma complessiva di € 693.688,00 sul capitolo 61049 del bilancio regionale 
2009, che presenta la necessaria disponibilità.. 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della L.R. 23/07, in 
quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. 

 
 

 
 
 

  Il Dirigente 
   ELIO SATTI

 



 


